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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В промисловості, медичній практиці та наукових

дослідженнях використовуються різні види закритих джерел іонізуючого α- , β-

та γ- випромінення (надалі – ДІВ). Їх строк служби - це термін, який

встановлюється виробником та визначає час можливого використання

відповідного джерела з моменту його виготовлення зі збереженням його

метрологічних характеристик.

У разі закінчення строку служби використання закритого ДІВ повинно бути

зупинене, оскільки воно може становити небезпеку здоров'ю працівників, які

виконують роботи пов'язані з експлуатацією таких джерел, населенню,

навколишньому природному середовищу, а також може призвести до

виникнення радіаційної аварії. Крім того, відпрацьовані джерела можуть

використовуватися у злочинних цілях [1].

За вимогами законодавства та нормативно-правових актів України,

відпрацьовані джерела іонізуючого випромінення, у яких закінчився строк

служби, підлягають передачі до спеціалізованих підприємств з поводження з

радіоактивними відходам для подальшої їх утилізації.

Але, необхідно зазначити, що у разі підтвердження факту збереження

метрологічних характеристик, герметичності та відсутності дефектів та їх ознак

на закритому ДІВ, його строк служби може бути продовжений в установленому

законодавством порядку, що визначено в нормативно-правовому документі

України «Технічний регламент закритих джерел іонізуючого випромінювання»

[2].

Проте законодавство України не регламентує методику, за якою строк

служби закритого джерела іонізуючого випромінення може бути продовжений.

Тому розроблення засад для продовження строку служби закритих джерел

іонізуючого випромінення на основі контролю збереження їх метрологічних

характеристик та герметичності є актуальним.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Виконувалась робота згідно з планами наукової діяльності кафедри

«Інформаційно вимірювальні технології» Національного університету

«Львівська політехніка» - теоретичні та прикладні основи метрології та

вимірювань в інформаційних технологіях; та Державного підприємства

«Київський обласний науково-технічний центр стандартизації, метрології та

сертифікації» в рамках науково-дослідної роботи: Розробка методики

калібрування «Засоби вимірювання активності, питомої (об’ємної) активності,

поверхневої густини потоку» (державний реєстраційний номер 0222U005309).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розроблення засад

продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення на

основі їх метрологічної керованості.

Для виконання наміченої мети необхідно виконати такі завдання:

- провести аналіз метрологічного забезпечення закритих джерел α-, β-, γ-

випромінення;

- дослідити можливість використання результатів калібрування закритих

джерел іонізуючого випромінення для прийняття рішення щодо продовження

строку їх служби;

- вдосконалити процедури калібрування закритих джерел іонізуючого

випромінення з метою застосування її для продовження строку служби ДІВ;

- розробити метод подовження строку служби закритих джерел

іонізуючого випромінення на основі контролю статистичної керованості зміни

метрологічних характеристик закритих ДІВ.

Об’єкт дослідження – підходи до експлуатації закритих джерел

іонізуючого випромінення.

Предмет дослідження – комплексний аналіз метрологічних та технічних

характеристик закритих джерел іонізуючого випромінення з метою продовження

строку їх служби.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети були використані

такі методи дослідження: метод звіряння для проведення калібрування джерел

https://nrat.ukrintei.ua/searchdoc/0222U005309/
https://nrat.ukrintei.ua/searchdoc/0222U005309/
https://nrat.ukrintei.ua/searchdoc/0222U005309/
https://nddkr.ukrintei.ua/view/ok/8a3317644a5aa3ec092d2a794b84e3cf
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іонізуючого випромінення, статистичні методи для визначення статистичної

керованості процесу, метод найменших квадратів для прогнозування терміну

експлуатації закритих ДІВ, математичні розрахунки та статистична обробка

інформації проводилась за допомогою програмного продукту MS Excel.

Наукова новизна полягає в теоретичному обґрунтуванні та розробці

комплексного методу подовження строку експлуатації закритих джерел

іонізуючого випромінення на основі опрацювання результатів їх калібрувань та

перевірки на герметичність із застосуванням контрольних карт кумулятивних

сум:

- проведений аналіз метрологічного забезпечення ДІВ, що дало змогу

сформувати вимоги до методу продовження їх строку на основі контролю та

аналізу метрологічних характеристик;

- вперше розроблено засади та математичну модель комплексного

методу продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення

на основі контролю їх метрологічних характеристик та контролю герметичності

та аналізування інформації із застосуванням контрольних карт, що дає

можливість прийняти рішення про продовження строку служби закритих ДІВ;

- вдосконалено рівняння сумарної невизначеності результатів

калібрування та перевірки на герметичність закритих ДІВ, що дало можливість

підвищити точність оцінки невизначеності;

- вперше запропоновано використати дослідження статистичної

керованості процесу змін метрологічних характеристик закритих ДІВ протягом

строку служби з метою прийняття рішення про його подовження.

Практичне застосування отриманих результатів.

• сформовано вимоги до комплексного методу продовження строку

служби джерел іонізуючого випромінення на основі вдосконаленої методики

калібрування, перевірки на герметичність та використанні контрольних карт

кумулятивних сум;

• вдосконалено методику калібрування закритих джерел іонізуючого

випромінення шляхом застосування процедур перевірки на герметичність та
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визначення активності та непевності закритого джерела іонізуючого

випромінення;

• розроблений алгоритм застосування контрольних карт кумулятивних

сум для дослідження процесу змін метрологічних характеристик закритих ДІВ

протягом строку служби з метою прийняття рішення про його подовження;

• Розроблено метод визначення терміну, на який можна продовжити

строк експлуатації закритих ДІВ;

• розроблений метод продовження строку служби закритих ДІВ дозволяє

продовжити безпечне їх використання в промисловості та принесе значний

економічний ефект внаслідок продовження зменшення витрат, пов’язаних з

зберіганням та/або захороненням на спеціалізованому підприємстві з

поводження з радіоактивними відходами; пов’язаних із закупівлею нових

закритих ДІВ за кордоном та постановкою їх на облік.

ДП “КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ” використовує результати

дисертації при проведенні калібрування, а також подовження стоку служби

закритих ДІВ для територіальних органів Державної служби України з питань

безпечності харчових продуктів та захисту споживачів, відокремлених

підрозділів ДП НАЕК “Енергоатом”, державних метрологічних центрів та інших

організацій. Було розроблено методику калібрування МК-IR-01-2020 “Засоби

вимірювання активності, питомої (об’ємної) активності, поверхневої густини

потоку частинок”[3].

Особистий внесок здобувача. Основний зміст роботи, всі теоретичні та

практичні результати, висновки і дослідження, що представлено до захисту,

отримано автором самостійно. Здобувачем особисто сформовано постановку

задачі.

Апробація результатів. Основні теоретичні та практичні результати

дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на національних і

міжнародних наукових конференціях: 11-й міжнародній науково-технічній

конференції “Метрологія та вимірювальна техніка” 9, 10 та 11 жовтня 2018 року,

Національний науковий центр “Інститут метрології”, м. Харків[4]; 4-й

6

міжнародній науково-практичній конференції “Управління якістю в освіті та

промисловості: досвід, проблеми та перспективи” 16-17 травня 2019 року,

Національний університет “Львівська політехніка”, м. Львів[5]; Міжнародній

конференції метрологів МЦМ’2019 10-12 вересня 2019 року, Національний

університет “Львівська політехніка”, м. Львів[6]; 6-й Всеукраїнській науково-

технічній конференції молодих вчених у царині інформаційно-вимірювальних

технологій та метрології “Technical using of measurement-2020” 4-7 лютого 2020

року, м. Славське[7]; 18-й міжнародному науково-технічному семінарі

“Невизначеність вимірювань: наукові, нормативні, прикладні та методичні

аспекти” 13-14 грудня 2021 року, Національний науковий центр “Інститут

метрології”, м. Харків[8]; міжнародній науково-практичній конференції

“Інформаційно-вимірювальні технології ІВТ-2022” 9-10 листопада 2022 року,

Національний університет “Львівська політехніка”, м. Львів[9]; 6-й міжнародній

науково-практичній конференції “ Управління якістю в освіті та промисловості:

досвід, проблеми та перспективи ” 16-17 листопада 2023 року, Національний

університет “Львівська політехніка”, м. Львів[10].

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота складається із переліку

умовних позначень та скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку


[…]


представлення категоризованих даних.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

числа

невідповідностей, с-

карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою, призначена для відображення

кількості появи певних подій.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

числа

невідповідностей на

одиницю (продукції),

u-карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою, призначена для оцінки кількості

випадкових подій на одиницю продукції.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

числа невідповідних

одиниць (продукції),

nр-карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою, призначена для оцінки кількості

одиниць про дукції даного класу за

постійного обсягу вибірки.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

часток або відсотка,

р-карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою для оцінки частки одиниць

продукції даного класу від загальної

кількості одиниць продукції у вибірці,

вираженої у вигляді пропорції або відсотка.

Примітка 1 - У галузі якості класом зазвичай

є клас "невідповідних одиниць продукції".

Примітка 2 - Як правило, р-карти

застосовують у тих випадках, коли обсяг

вибірки є непостійним.
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Примітка 3 - Дані на р-карту можуть бути

нанесені у вигляді частки або відсотка.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

середніх

арифметичних. Xbar-

карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

на основі середніх арифметичних у

підгрупах.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

медіан

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

на основі значень медіан у підгрупах.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

ковзних середніх

Контрольна карта, призначена для оцінки

стану процесу за середніми арифметичними

останніх n спостережень.

Примітка 1 - Така карта особливо корисна,

коли доступне тільки одне спостереження в

підгрупі.

Приклади - характеристики якості процесу,

такі як температура, тиск, час.

Примітка 2 - Нове спостереження замінює

останнє з наявних (n + 1) спостережень.

Примітка 3 - Недоліком карти є відсутність

вагових коефіцієнтів під час обчислення

середнього арифметичного, що враховують

склад використовуваних n точок.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

індивідуальних

значень. Х-карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

на основі індивідуальних спостережень у

вибірці.

Примітка 1 - Цю контрольну карту зазвичай

застосовують разом із контрольною картою

ковзних розмахів із n = 2.

Примітка 2 - Х-карта не використовує

переваги усереднення, що дає змогу

використовувати нормальний розподіл

відповідно до центральної граничної

теореми.
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Примітка 3 - Індивідуальні значення

зазвичай позначають х1, х2, х3....... Іноді

замість х використовують позначення у.

Примітка 4 - При використанні цієї карти

зазвичай символом R позначають ковзний

розмах, який являє собою абсолютне

значення різниці двох послідовних значень.

Контрольна карта,

що використовує

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта

експоненційно

зважених ковзних

середніх, EWMA-

карта

Контрольна карта, призначена для оцінки

мінливості процесу за експоненційно

згладженими ковзними середніми

арифметичними значеннями.

Контрольна карта,

що використовують

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта з

трендом

Контрольна карта, призначена для

оцінювання мінливості процесу на основі

відхилень середніх арифметичних за

підгрупами від очікуваного тренда рівня

процесу.

Примітка 1 - Тренд може бути визначений

експериментально або методами

регресійного аналізу.

Примітка 2 - Тренд - це тенденція зміни

центральної лінії процесу після виключення

випадкових змін і циклічних впливів, якщо

спостережувані значення подано на графіку

в порядку, що відповідає часу

спостережень.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

розмахів. R-карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

за розмахами в підгрупах.

Примітка 1 - Значення розмаху в підгрупі R

являє собою різницю найбільшого і

найменшого спостережень у підгрупі.

Примітка 2 - Середнє арифметичне розмахів

для всіх підгруп позначають символом �̅�.
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Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

стандартних

відхилень, s-карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

за вибірковими стандартними відхиленнями

в підгрупах.

Контрольна карта,

що використовує

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта

ковзних розмахів

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

за розмахом послідовних n спостережень.

Примітка - Нове спостереження замінює

найстаріше з (n + 1) останніх спостережень.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Багатовимірна

контрольна карта

Контрольна карта, призначена для

оцінювання мінливості процесу на основі

даних єдиної вибіркової статистики двох

або більшої кількості корельованих

змінних для кожної підгрупи.

Карта контролю за

комплексною

ознакою

Контрольна карта

багатовимірної

характеристики

Карта контролю за альтернативною

ознакою для оцінки мінливості процесу на

основі більш ніж однієї характеристики

якості.

Карта контролю за

експертною оцінкою

Контрольна карта

балів якості

Контрольна карта багатовимірної

характеристики, призначена для оцінки

процесу на основі присвоєння вагових

коефіцієнтів подіям залежно від їхньої

значущості.