РЕЦЕНЗІЯ

доктора технічних наук, професора,
професора кафедри інформаційно-вимірювальних технологій Національного
університету “Львівська політехніка”
Кочана Ореста Володимировича

на дисертацію Берестова Руслана Володимировича
на тему «Метод продовження строку служби закритих джерел іонізуючого
випромінення», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 152 – Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка в галузі
знань 15 – Автоматизація та приладобудування

1. Актуальність теми дисертації

В наш час багато видів людської діяльності супроводжуються використанням джерел іонізуючого випромінення. Область їх використання дуже різноманітна: промисловість, наукова діяльність, медицина, сільське господарство, геологорозвідувальні роботи, транспорт.

Широке використання джерел іонізуючого випромінення в різних сферах народного господарства призвело до їх значного накопичення. І як наслідок питання продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення є досить актуальним.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Достовірність представлених у дисертації рішень, висновків та рекомендацій базується на кваліфікованому підході до сформульованих завдань досліджень, логічно правильному обґрунтуванні прийнятих допущень під час вибору математичних моделей і коректному використанні математичного апарату. Крім того, достовірність підтверджується коректністю розрахунків, проведених за допомогою сучасних прикладних програмних пакетів та апробацією отриманих результатів на наукових конференціях та семінарах.

Дисертація складається із переліку умовних позначень та скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи складає 147 сторінок, з яких 92 сторінки основного тексту, що містять 40 формул, 14 рисунків та 16 таблиць. Список використаних джерел налічує 101 найменування.

У першому розділі Розглянута природа іонізуючого випромінення, а також його застосування в промисловості та вплив на організм людини і оточуюче середовище. Розглянуто еталонну базу джерел іонізуючого випромінення та методи вимірювання активності нуклідів. Розглянуто законодавче та нормативне забезпечення закритих джерел іонізуючого випромінювання.

В розділі сформована мета та задачі дослідження.

У другому розділі було сформовано вимоги до методу продовження строку служби закритих джерел іонізаційного випромінювання на основі результатів калібрування.

Обґрунтовано необхідність проведення перевірки на герметичність ДІВ перед проведенням їх калібрування. Розроблено методику перевірки на герметичність закритих джерел іонізаційного випромінювання.

Сформовано рівняння розширеної невизначеності результатів калібрування закритих джерел іонізаційного випромінювання з врахуванням перевірки на герметичність, що дало можливість підвищити точність оцінки невизначеності.

У третьому розділі розроблена методика застосування контрольних карт для контролю статистичної керованості процесу змін метрологічних характеристик закритого ДІВ.

Розглянуті принципи побудови контрольних карт кумулятивних сум та обтятої V-маски.

Обґрунтовано вибір регресійного аналізу як методу для опису процесу зміни активності джерел іонізаційного випромінювання у часі і проведення прогнозування.

Обґрунтований вибір терміну, на який продовжується строк експлуатації закритого джерел іонізаційного випромінювання.

В четвертому розділі проведені експериментальні дослідження та математичне моделювання методу продовження строку служби закритих джерел іонізаційного випромінювання.

Проведене оцінювання невизначеності результатів калібрування, досліджена рівномірність зовнішнього випромінювання закритих джерел, проведено обґрунтування вибору регресійної моделі для опису змін активності закритих джерел іонізаційного випромінювання за результатами калібрування, для прогнозування строку служби джерел іонізаційного випромінювання.

3. Наукова новизна результатів досліджень

Наукова новизна полягає в теоретичному обґрунтуванні та розробці методу продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінювання, зокрема вперше:

1) проведений аналіз метрологічного забезпечення ДІВ, що дало змогу сформулювати вимоги до методу продовження їх строку на основі контролю та аналізу метрологічних характеристик;

-2) розроблено засади та математичну модель методу продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінювання на основі аналізу змін їх метрологічних характеристик протягом строку служби;

3) запропоновано використати дослідження статистичної керованості процесу змін метрологічних характеристик закритих ДІВ протягом строку служби з метою прийняття рішення про його продовження;

4) удосконалено рівняння сумарної невизначеності результатів

калібрування та перевірки на герметичність закритих ДІВ, що дало можливість підвищити точність оцінки невизначеності.

4. Значущість результатів дослідження для науки і практики

Результати роботи та виконаних досліджень мають вагоме наукове значення у спеціальності «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка», а також в галузі знань «Автоматизація та приладобудування», а саме: вдосконалено методику калібрування закритих джерел іонізуючого випромінення шляхом застосування процедур перевірки на герметичність та визначення активності та непевності закритого джерела іонізуючого випромінення. Результати досліджень дисертації впроваджено у навчальний процес кафедри інформаційно-вимірювальних технологій Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисципліни: «Основи метрологічного забезпечення», «Метрологія, стандартизація та сертифікація» для магістрів спеціальності 175 Інформаційно-вимірювальні технології.

5. Повнота відображення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих автором дисертації працях

Основні положення дисертації оприлюднено у 6 наукових працях, з них: 5 статті у фахових виданнях України, 1 стаття – у науковому періодичному виданні іншої держави, що включене до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 7 тез доповідей на наукових конференціях. Основні результати та висновки дослідження викладено в дисертації. Дисертант брав участь у всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях та наукових семінарах кафедри «Інформаційно-вимірювальних технологій» Національного університету «Львівська політехніка».

6. Мова та стиль дисертаційної роботи

Дисертація написана зрозуміло, доступно, на належному технічному рівні з використанням сучасної термінології.

Тема, зміст та отримані наукові результати роботи відповідають спеціальності 152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка», галузі знань 15 «Автоматизація та приладобудування».

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Робота має кілька недоліків оформлення, які перелічені нижче:

1) Оформлення таблиць не повністю відповідає вимогам. Крім того, стиль оформлення таблиць змінюється від таблиці до таблиці.

2) Пункти наукової новизни не пронумеровані, що ускладнює їх цитування при обговоренні роботи.

3) Пункти висновків до роботи не пронумеровані, що ускладнює їх цитування при обговоренні роботи.

4) Якість рисунку 3.2 недостатня. Зокрема, нечіткі написи.

5) Сторінки додатку 1, починаючи з другої, нечітко надруковані.

6) Наявні проблеми з форматуванням кількох формул додатку 2.

7) Формули 3.6-3.11 містять недоречні інтервали між величинами, які

ускладнюють розуміння формул.

8) У алгоритмі побудови $\cos\mu$ -карт, зображеному на рис. 1, є одрук: «...по горизонтальній вісі не більше 2,5 мм...». Засіть слова «вісі» має бути «осі».

До змісту роботи можна висловити наступні зауваження:

1) У четвертому розділі для регресійних моделей не наведені детальніші статистичні характеристики коефіцієнтів розглянутих регресійних моделей, зокрема їх стандартні похибки та p -значення.

2) Для згаданих регресійних моделей не наведені залишки та оцінка їх середньоквадратичного відхилення.

3) Для розглянутих регресійних моделей не побудовані довірчі інтервали.

4) У роботі зазначено, що час прогнозування не повинен перевищувати 30% строку служби закритих джерел іонізаційного випромінювання, що становить 3 роки. Однак прогноз проведений лише для двох років без пояснення причин такого обмеження.

5) Не вказане джерело формули 4.1, згідно якої визначається рівномірність зовнішнього випромінювання.

6) Нечітко вказано як використовується коефіцієнт детермінації для перевірки адекватності моделі.

7) У роботі зустрічаються терміни «непевність» та «невизначеність» без зазначення їх еквівалентності.

8) У дисертанта стаття, опублікована у журналі «PRZEGLĄD ELEKTROTECHNICZNY», є індексованою у міжнародній наукометричній базі Скопус, однак у роботі цього не зазначено.

Наведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень та висновків дисертації і не знижують її наукової та практичної цінності.

8. Загальний висновок

Дисертація Берестова Руслана Володимировича на тему «Метод продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінювання» є завершеним, самостійно виконаним науковим дослідженням.

Отримані наукові положення та практичні результати є значущими для галузі автоматика та приладобудування в цілому та метрології і інформаційно-виміральної техніки зокрема. Тема, зміст дисертації та отримані наукові результати відповідають предметній області спеціальності 152 – Метрологія та інформаційно-вимірвальна техніка.

Враховуючи актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових висновків, положень та рекомендацій викладених у роботі, новизну та практичну цінність, повноту викладення матеріалів у наукових публікаціях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішень спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затверджених

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Берестов Руслан Володимирович, заслугоує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 152 - Метрологія та інформаційно-вимірвальна техніка.

Рецензент

Доктор технічних наук, професор,
професор кафедри інформаційно-
вимірвальних технологій
Національного університету
"Львівська політехніка"

Орест КОЧАН

Підпис д.т.н., професора Ореста КОЧАНА
«ЗАСВІДЧУЮ»

Володимир

Р.Брижаківська